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No uso das atribuições conferidas pelo Edital do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Visitante - nº 48/2018, venho homologar a lista de aprovados apresentada a este 

Departamento, pela Comissão Avaliadora, composta pela professora Dra. Adelaide Alves 

Dias e pelos professores Dr. Paulo Vieira de Moura e Dr. Sven Peterke, que nos dias 05 e 

06 do mês e ano em curso procederam às análises das duas etapas do presente processo 

seletivo - Avaliação dos Planos de Trabalho e Prova de Títulos. 

 
 

1ª Etapa – AVALIAÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHO 
Nome do(a) Candidato(a) QUALIDADE 

0 a 4 pontos 
EXEQUILIBILIDADE 

0 a 3 pontos 
IMPACTOS 
0 a 3 pontos 

TOTAL 

Antonio Carlos da Silva 3,5 3,0 3,0 9,5 

Eduardo Meinberg de 
Albuquerque Maranhão Filho 2,5 

 
3,0 

 
3,0 

 
8,5 

Giorge Andre Lando 2,0 2,0 3,0 7,0 

Hiderline Câmara de Oliveira  2,5 2,0 3,0 7,5 

João Batista Moreira Pinto 2,5 2,5 3,0 8,0 

Pablo Pérez Navarro 4,0 3,0 3,0 10,0 

Zelinda dos Santos  Barros 2,0 2,0 3,0 7,0 
 

 
 
 



2ª Etapa – PROVA DE TÍTULOS 
Nome do(a) Candidato(a) PONTUAÇÃO 

OBTIDA 
PONTUAÇÃO 

NORMALIZADA 

Eduardo Meinberg de Albuquerque Maranhão Filho 253 10.0 

João Batista Moreira Pinto 168 6.6 
Antonio Carlos da Silva 107 4.2 

Giorge Andre Lando 132 5.2 

Pablo Pérez Navarro 50 2.0 

Hiderline Câmara de Oliveira 75 3.0 

Zelinda dos Santos Barros 27 1.1 
 

RESULTADO FINAL 
Nome do(a) 

Candidato(a) 
Nota do 
Plano de 
Trabalho 

(PT) 

Nota do PT 
x 3 

Títulos 
(pontuação) 

Títulos 
(Normalizada) 

Títulos 
(ponderados 

x 7) 

Média Final 

Eduardo Meinberg de 
Albuquerque Maranhão 

Filho 8,5 

 
 

25.5 

 
 

253 

 
 

10.0 

 
 

70.0 

 
 

95.5 (9,5) 
João Batista Moreira 

Pinto 8,0 
 

24.0 
 

168 
 

6.6 
 

46.2 
 

70.2 (7,0) 

Antonio Carlos da Silva 9,5 28,5 107 4.2 29.4 57.9 (5,8) 

Giorge Andre Lando 7,0 21.0 132 5.2 36.4 57.4 (5,7) 

Pablo Pérez Navarro 10,0 30.0 50 2.0 14.0 44.0 (4,4) 

Hiderline Câmara de 
Oliveira 7,5 

 
22.5 

 
75 

 
3.0 

 
21.0 

 
43.5 (4,3) 

Zelinda dos Santos 
Barros 7,0 

 
21.0 

 
27 

 
1.1 

 
7.7 

 
28.7 (2,9) 

 
 

APROVADOS  
 Nome do(a) Candidato(a) Média Final Situação 

01 Eduardo Meinberg de 
Albuquerque Maranhão Filho 

9,5 Aprovado e Classificado 

02 João Batista Moreira Pinto 7,0 Aprovado 
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